Universidade Estadual de Londrina
Centro de Educação, Comunicação e

Artes Departamento de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação

EDITAL PPEDU/UEL Nº 13/2022

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS
ESTUDANTES ESPECIAIS

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade

Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em conformidade

com o Edital de abertura de vagas, TORNA PÚBLICA a convocação para matrícula dos

candidatos classificados para ingresso no Programa de Pós- Graduação como “Estudante

Especial”,  com  o  início  no  primeiro  semestre  de  2022.  A  relação  dos  candidatos

selecionados, cujas inscrições foram abertas por meio do EDITAL Nº 13/2022, apresenta-

se em ordem alfabética. As instruções de matrícula são as que seguem:

1. MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS

A matrícula será realizada via Internet, entre os dias 03 e 04 de março de 2022, por meio

do site da Instituição: https://sistemas.uel.br/portaldepos/index. O candidato aprovado

e  classificado  terá  que  se  cadastrar  previamente  para  ter  acesso  ao  Portal  do

Estudante de Pós-Graduação e realizar a matrícula.

As instruções sobre o procedimento de matrícula e sobre o sistema para efetuar a matrícula

eletrônica estarão disponíveis no site mencionado.

1. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

A entrega dos documentos é imprescindível para a efetivação da matrícula realizada

via WEB no período de 03 a 04 de março de 2022, e deverá ser, exclusivamente,  via

Sedex, para homologação da matrícula, com data de

    postagem até 04 de março de 2022, no endereço:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Centro de Educação, Comunicação e Artes Programa de Pós-Graduação em
Educação
Rodovia Celso Garcia Cid - Pr 445, Km 380 – Campus Universitário Caixa
Postal 10.011
CEP 86057-970
Londrina/PR

O período de matrícula é de 03 a 04 de março de 2022. A não apresentação de todos os

documentos  abaixo  mencionados  de  forma  LEGÍVEL  poderá  resultar  no

indeferimento ou cancelamento da matrícula a qualquer tempo e impedirá a confecção

da carteira de identificação estudantil.

a) fotocópia da Cédula de Identidade (RG) - Obrigatório o RG para fins acadêmicos;

b) fotocópia do Certificado de Reservista (M);

c) fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem tarja nem

dobras);

d) fotocópia  do  CPF,  quando  na  Cédula  de  Identidade  não  constar,  fica  obrigatória  a

apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação

Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp

e) foto 3x4 - enviar o arquivo por meio do Portal do Estudante de Pós-Graduação,

conforme instrução no Portal;

f) fotocópia  autenticada  do  diploma  do  curso  de  graduação,  se  não  for  da  UEL;

Considerando  o  Parecer  Nº  303/2000  da  Câmara  de  Ensino  Superior  do  MEC,  o

candidato aprovado poderá apresentar, em substituição ao diploma, no ato da matrícula:

fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp

graduação, bem como o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo

órgão competente, o qual deverá estar devidamente datado e assinado. Neste caso a

matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a apresentação do respectivo

diploma. Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de graduação, neste

deverá constar a data de conclusão e a data de previsão de colação de grau. Até o final

da disciplina o estudante deverá apresentar fotocópia autenticada do diploma do curso

de graduação;

g) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: 1. cópia do passaporte; 2. cópia autenticada

do  diploma  de  graduação  (idioma  de  origem);  3.  cópia  autenticada  da  tradução

juramentada do diploma de graduação; 4. cópia autenticada da Certidão de Nascimento

ou Casamento (idioma de origem); 5. cópia autenticada da tradução juramentada da

Certidão de Nascimento ou Casamento; 6. cópia do CPF; 7. visto de permanência no

país, atualizado.

3 - LISTA DE CLASSIFICADOS

A validade do resultado é exclusiva para o ingresso para as turmas do primeiro semestre de

2022.

CANDIDATO/A DISCIPLINA
Adilene Nogueira Ferreira
Ananias

Motivação no contexto escolar

Alessandra Trevisan
Ferreira

Políticas para Educação – Questões atuais

Ashylei Capaci Bomfim Fracasso escolar em busca de sentido e ressignificação
Brenda Raíza Domingos
Mendes

Saberes emergentes em escolas não convencionais

Caroline Sant’Anna
Provedello

Motivação no contexto escolar

Crislaine Maiara Sabadine
Koenig

Fracasso escolar em busca de sentido e ressignificação

Damarli Guarnieri Políticas para Educação – Questões atuais
Eliane dos Santos
Malheiros

Diferentes e Diferenças no cotidiano escolar

Eliane Zanin O currículo e suas interfaces teórica e metodológica
Etianne Ribeiro da Silva Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações

interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

Gabriel dos Santos e Silva Fracasso escolar em busca de sentido e ressignificação
Geocelia Alves Ribeiro Saberes emergentes em escolas não convencionais
Gilberto Prado Silvano O currículo e suas interfaces teórica e metodológica

Jane Tacari Motivação no contexto escola
João Lucas Batista da
Silva

Diferentes e Diferenças no cotidiano escolar

João Rafael Pimentel
Colavin

Diferentes e Diferenças no cotidiano escolar

José Valentim de Carvalho História e historiografia da educação
Josiane Ferreira Políticas para Educação – Questões atuais
Julho Zamariam Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações

interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

Juliane Alves De Sousa Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações
interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

Leonora Cristina
Kongenski Peres de
Almeida

Fracasso escolar em busca de sentido e ressignificação

Leticia Bassetto Secorum Infância, Educação e Teoria Crítica
Lucas Matheus da Silva de
Carvalho

Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações
interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

Luciana Ribeiro Salomão Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações
interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

Luciane Andréa Camargo Diferentes e Diferenças no cotidiano escolar
Luiz Henrique Vieira Motivação no contexto escolar
Magna Akemi Mizuno Infância, Educação e Teoria Crítica
Mariana Alcantara Parra Infância, Educação e Teoria Crítica
Marina Caroline Sousa
Vieira Gomes

Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações
interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

Miriam Carla Hilário Leitura Instrumental em língua inglesa
Roberta Franciele Silva Infância, Educação e Teoria Crítica
Roseane das Dores
Nogueira

Políticas para Educação – Questões atuais

Rosimere dos Santos
Carrais

Infância, Educação e Teoria Crítica

Sara Sâmela Peixoto de
Souza

Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações
interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

Suelen Vicente Vieira Políticas para Educação – Questões atuais
Talita Cristina Fidelis
Pereira Dias

Motivação no contexto escolar

Tatiane Aparecida da Silva
Nunes

Políticas para Educação – Questões atuais

Thaíza Fernanda Marega O currículo e suas interfaces teórica e metodológica
Wollison Vinicius Andre
Araujo

Saberes Docentes e Pós-Modernidade: relações
interdisciplinares para abordagens de temas sociais
emergentes

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

É de exclusiva responsabilidade do candidato inscrito acompanhar a publicação ou divulgação

dos atos relativos ao Edital de inscrição para os Programas de Pós- Graduação Stricto sensu,

divulgados  na  internet,  no  endereço  eletrônico:  http://www.uel.br/proppg/  e  no  endereço

eletrônico  do  Programa:   https://www.ppedu.uel.br/pt/processo-seletivo/edital-estudante-

especial,  obrigando-se a atender  aos prazos e condições estipulados neste Edital  e nos que

forem publicados durante a execução da seleção pública. Os casos omissos serão analisados

pela  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-  Graduação,  Comissão  de  Seleção  e  Comissão

Coordenadora do Programa.

Comissão de Processo Seletivo de Estudantes Regulares e Especiais:

Prof. Dr. Darcisio Natal Muraro
Prof. Dra. Marta Silene Ferreira Barros

Prof. Dra. Paula Mariza Zedu Alliprandini
Prof. Dr. Ricardo Lopes Fonseca

Prof. Dra. Simone Burioli

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação:

Prof. Dra. Adriana Regina de Jesus